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I nderuar,

Né pajtim me Rregullore (qrk)} nr.06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (qrk) nr.
1072019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave, n¢ baz€ t& kompetencave ligjore t¢
Ministrisé s¢ Ekonomis# t¢ pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregullore (QRK) - Nr. 02/2021 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative t& zyr&s s& kryeministrit dhe ministrive, Njésia pér Politika
dhe Monitorim t¢ Nd&rmarrjeve publike/NjPMNP/Ministria e Ekonomis#/ME, ka pranuar pér
shgyrtim aktin kemunal né vijim:

Vendimin nr.prot.02-30101-30488 i Kuvendit t8 Komunés té Gllogocit i miratuar me daté
26.04.2022, i pranuar n&€ ME me nr.prot.1511 dt. 29.06.2022, pér miratimin e Statutit t& NPL
“Stacioni i Autobuséve sh.a” Drenas (Gllogoc) nga Kuvendi i Komunés sé Gllogocit dhe
nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunés s& Gllogocit me géllim t& vlerésimit t&
ligjshméris&.

Mbéshtetur né ligjin nr.03/L-087 pér ndérmartjet publike neni 5 paragrafi 2 rregullon “Kur njé
komuné éshté aksionar né njé NP Lokale, t¢ drejiat ¢ saj 1é aksionarit do té ushirohet nga njé
Komision Komunal i Aksionaréve, i cili pérbéhet nga (i) njé anétar i eméruar nga Kryetari i
Komunés dhe (ii) dv anétaré 1€ tjere t¢ eméruar nga Kuvendi Komunal. Pér kéré géllim. Komisioni
Komunal { Aksionaréve ka té drejié 1€ veprojé né emér té Komunés pérkatése dhe duhet 18 veproje
né pérputhje me Ligjin per Shogérité Tregiare. Cdo Komision Komunal i Aksionaréve duhet. me



shumicé 16 thjeshté votash, té vendosé se si do t'T ushtrofé té drejtat e aksionarit té komunés né nje
gishife t¢ caktuar ™

Ministria ¢ Ekonomisé, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t&€ Komunés si mé sipér. vleréson se¢
akti i Komunés &shté né harmoni me dispozitén 5.2 té ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrje Publike
dhe nenin 34 dhe 128 ligji nr. 06/1 -016 pér shogérité tregtare dhe mund & prodhoj efekte juridike.

Ministria ¢ Ekonomisé. mbetet né& dispozicion t&¢ Komunés dhe MAPL-sé pér ¢farédo sqarimi (&
mélejmé né lidhje me k& vlerdsim,

Respekt!



Republika e Kosovés
Komuna e Gllogocit
Kuvendi i Komunés

NeOL-OZop/- 30707 dt. 25726/ 2022

STATUTI
I

NDERMARRJES PUBLIKE LOKALE
“STACIONI I AUTOBUSAVE ” SH.A.
DRENAS (GLLOGOC)

DRENAS (GLLOGOC), Qershor 2022




Bazuar né nenin 11,12 dhe 40, t& Ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34
pika 34.6 t& Statutit t&¢ Komunés s€ Gllogocit.

Né pajtim me nenin 34, paragrafi 2, lidhur me nenin 128, t€ Ligjit Nr-06/L-016, pér shogérité
tregtare “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés N1. 9 / 24 maj 2018” e né mbéshtetje t€ nenit
20, t& Ligjit Nr-04/L-111, “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr.13/15, gershor 2012”, pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr-03/L-087, pér ndérmarsjet publike “Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Nr. 31/15, gershor 2008”, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin Nr. 05/L-
009 “Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr. 10/07 maj 2015”, Komisioni komunal i
Aksionaréve i Komunés sé Drenasit (Gllogocit) pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Stacioni i
Autobuséve” SH.A., né Drenas (Gllogoc). Kuvendi i Komunés sé Drenasit/Gllogocit né
mbledhjen rreguilt t& mbajtur me daté 24. 06. 2022, miraton kété:

STATUT
TE
NDERMARRJES PUBLIKE LOKALE “STACIONI I AUTOBUSEVE”
SH.A. NE DRENAS (GLLOGOC)

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
1. Me kété Statut rregullohen parimet themelore si, emértimi, selia, veprimtaria ¢ Ndérmarrjes
Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), statusi juridik,
pérfagésimi-prezantimi, strukturat dhe trupat organizatve té institucionit publik, zhvillimi i
vazhdueshém profesional, aktet e pérgjithshme, pronésia dhe financimi, transparenca, konfidenca
afariste dhe profesionale, mbikéqyrja e brendshme, dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare lidhur
mé ushtrimin e veprimtarisé s¢ Ndérmatrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A.
né Drenas (Gllogoc) (né tekstin e métejmé: “Statcioni i Autobuséve” SH.A. Drenas (Gllogoc)).
2. Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), ka statusin
e ndérmarrjes publike lokale, e cila mund té paditet dhe té padisé, & posedojé té udhéheq dhe 1
pércaktojé kushtet e udhéhegjes dhe shfrytézimit € pasurisé sé saj, té lidhé kontrata, t€ punésoj
dhe té largojé punonjés nga ndérmarrja dhe t€ angazhohet né aktivitete t€ tjera, t€ cilat jan€ té
domosdoshme pér realizimin e pérgjegjésive té saj nése nuk &shté e rregulluar ndryshe me ligj dhe
akte nénligjore.

Neni 2

Baza ligjore dhe emértimi
1. NE& bazé té nenit 23, té Ligjit Nr-04/L-111, pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr-03/L-
087, pér ndérmarrjet publike lokale, “Stacioni i Autobuséve” SH.A. nga Drenasi (Gllogoci),
éshté paraparé né listén 2, ku jané caktuar ndérmarrjet publike lokale né nivel € Republikés sé
Kosovés.
2. Duke u bazuar né paragrafin 1 té kétij neni, “Stacioni i Autobuséve”, veprimtariné e tij do ta
ushtrojé me emértimin: Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SH.A. né Drenas
(Gllogoc).
3. Emértimi i shkurtér i ndérmarrjes sé cekur né paragrafin 2, té kétj neni éshté: NPL “Stacioni
i Autobuséve” SH.A. Drenas (Gllogoc).



Neni 3

Selia Kryesore
1. Selia kryesore e ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas
(Gllogoc), éshté né Rr. “Ilaz Kodra” pa nr. né Drenas (Gllogoc).
2. Shenja njohése (emblema) e NPL-s¢ do & dizajnohet nga Bordi i Drejtoréve i ndérmarrjes
publike lokale dhe do t€ miratohet nga ky Bord i Drejtoreve.
3. Emértimi i NPL-sé duhet té jeté 1 mbishkruar né objektin kryesor t&¢ NPL-sé né té cilén kryhet
veprimtaria publike dhe até né gjuhét zyrtare né pérdorim ne Republikén e Kosoves.
4. Pér ndryshimin e emrit dhe selisé s€ NPL-sé, vendosé themeluesi.

Neni 4
Vula dhe emblema
1. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SH.A. né Drenas (Gllogoc), ka vulén e
vet, té rrambullakét dhe katrore.
2. Vula e rrumbullakét éshté me diametér 2.5 em dhe ka kété pérmbajtje:

2.1 Rrethi i paré: Komuna Drenasit (Gllogocit);
2.2 Rrethi i dyté: “Stacioni i Autobuséve” SH.A. Drenas (Gllogoc) dhe
2.3 NEé mes té vulés éshté emblema.

3, Vula katrore, e pranimit dhe e dorézimit, éshté e madhésisé 6x2.5 cm, me permbajtje:

3.1 NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A. Drenas (Gllogoc);
3.2 Nijésia organizative, numri dhe data.

4. Pérmbajtja né vulat ¢ “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), duhet € jeté e
shkruar né gjuhét zyrtare sipas Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve né Republikén e Kosoves.

Neni 5
Kohézgjatja

1. Kohézgjatja e ndérmartjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc)
si shoqéri aksionare, éshté e pakufizuar, pérveg nése vendoset ndryshe me Ligjin pér ndérmarrjet
publike dhe aktet tjera t€ aplikueshme né Republikén e Kosovés.

2. Nése kohézgjatjia ¢ ndérmarrjes ndryshohet, pér kété duhet t€ njoftohet Agjencia per
Regjistrimin e Biznesit né Republikén e Kosovés dhe t€ kérkohet q€ kjo té publikohet nga ana e
Agjencisé né bazén e té dhénave t€ saj.

Neni 6

Fushéveprimtaria e ndérmarrjes
1. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) ka hapésiré
pér pranimin dhe pércjellien e autobuséve sipas rendit t¢ udhétimir, hyrjen dhe zbritjen e
udhétaréve, shitjen dhe rezervimin e biletave pér udhétaré, garderobén, pajisjen pér informimin e
udhétaréve dhe operatoréve té transportit, si dhe shérbimet tjera g€ kan€ té béjné me transportin
e udhétaréve dhe operatoréve stansportues.
2. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” né Drenas (Gllogoc) éshié e obliguar gé
t& mbajé evidencén pér hyrjen dhe daljen e autobuséve té sektorit publik dhe té sektorit privat.
3. Me fugizimin e rendit té udhétimit, Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A.
né Drenas (Gllogoc) éshté e obliguar té béjé sistematizimin e rendit 1€ udhéumeve sipas relacioneve
dhe kohén e nisjes sé autobuséve nga stacioni.
4. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) né kushte t
barabarta, Pu ofron shérbime té gjithé operatoréve transportues, té cilét e kané rendin ¢ udhétimit
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té regjistruar dhe vértetuar né Komunén e Drenasit (Gllogocit), sipas tarifés sé pércaktuar nga
Komuna e Drenasit (Gllogocit), bazuar né kategoriné e stacionit té autobuséve.

5. Ndérmarrja mund té realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili lidhet direkt apo
indirekt me objektin e saj, brenda kufijve té parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

6. Ndérmarrja do t€ kryej ¢do veprim, me qéllim t€ martjes sé lejeve, autorizimeve, licencave dhe
miratimeve té nevojshme pér realizimin e veprimtarisé sé saj, pér té cilat kérkohen kéto dokumente
administrative.

7. Harton dhe pérpilon planin e transportit rrugor lokal dhe e ndryshon até sipas nevojés varésisht
nga rrethanat e krijuara, i cili nuk duhet t€ jeté né kundérshtim me rrjetin linjave urbane dhe té ia
prezanton Komunés pér miratim.

Neni 7

Themeluesi i NPL
1. Komuna e Drenasit (Gllogocit) éshté pronare e ndérmarrjes, me aksione 100% né pronésiné e
saj.
2. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) &shté
trashégimtare ¢ ndérmarrjes shogérore NL.P.T.SH. “KosovaTrans” né Drenas (Gllogoc) dhe
themelohet duke u bazuar né Rregulloren Nr. 02/2013 mbi kriteret pér krijimin e ndérmarrjeve
publike lokale dhe pjesémarrja e komunave né bordet e drejtoréve té ndérmarrjeve rajonale t€ ujit
e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr.19/2015 dhe dispozitat e Ligjit Nr-04/L-
111, “Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Nr.13 /15, qershor 20127, pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit Nr-03/L-087, pér ndérmarrjet publike “Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés, Nr. 31/15, gershor 2008”, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligji Nr. 05/L -009 “Gazeta
zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10 / 07 maj 2015”.
3. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), themelohet
pas regjistrimit té Statutit né Agjenciné e Regjistrimit t€ Bizneseve né Republikén e Kosove, sipas
dispozitave té Ligjit N1-06/1-016, pér shoggrité tregtare “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés
Nr. 9 / 24 maj 2018”.

Neni 8

Statuti dhe rregulloret
1. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), miraton
Statutin si aktin mé té larté themelor té saj. Statuti miratohet, ndryshohet dhe plotésohet nga
Komisioni komunal i Aksionaréve i Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SH.A.
né Drenas (Gllogoc) dhe dorézohet né organin pér regjistrim té shoqgérive tregtare prané
Agjencionit pér regjistrimin e biznesit t€ Kosoves (ARBK).
2. Komisioni komunal i Aksionaréve té Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve”,
SH.A. né Drenas (Gllogoc), né pajtim me kété statug, dispozitat e ligieve né fugi ¢ miraton, e
ndryshon dhe e plotéson Kodin e etikés pér ndérmarrjen puplike lokale.
3. Rregulloret dhe aktet tjera té Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né né
Drenas (Gllogoc), hartohen-perpilohen, miratohen, ndryshohen dhe plotésohen nga Bordi 1
drejtoréve i Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né né Drenas {Gllogoc],
né pajtim me dispozita t€ nenit 130, té Ligjit Nr-06/L-016 pér shoqérité tregrare dhe t€ nenit 20,
té Ligjit Nr-04/L-111, pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr-03/1-087, pér ndérmarrjet
publike dhe nenit 34, té Ligjit né fjalé.

Neni 9
Pérgjegjésité
1. Komisioni komunal i Aksionaréve, Bordi i drejtoréve dhe stafi i Ndérmarrjes publike lokale
“Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), éshté pérgjegjése per pasuriné qé gézon
ajo, té drejtat dhe detyrimet qé vijné si rezultat 1 kétij themelimi.
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2. Asnjé person, shogéri tregtare ose shoqéti tjetér, nuk éshté pérgjegjése pér detyrimet e shogéris¢
aksionare vetém pér shkak se éshté kontraktues né kété shogéri.

Neni 10

Pérgjegijésité e themeluesve pér veprimet para regjistrimit
Nése jané ndérmatré veprime né emér té ish-ndérmartjes para regjistrimit, duke pérfshiré, por pa
u kufizuar né hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhénien me gira € pronés, lidhjen e
kontratave ose ndérmarrien e detyrimeve té tjera, pasi Shoqéria t€ jet€ regjistruar, ajo merr
pérsipér pérgjegjésiné pér kéto detyrime dhe né raste té tlla, Ndermarrja publike lokale
“Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), eshté e vetmja palé pérgjegjése pér
pretendimet dhe detyrimet.

Neni 11

Kapitali
1. Kapitali themeltar i ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas
(Gllogoc) si shoqeri éshte 10,000.00€ (dhjeté mijé euro) dhe &hté 1 ndaré né 10,000 (dhjeté mije)
aksione ku secili prej tyre ka vleré nominale njé (1) €.
2. 'T¢ gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, béhen sipas Ligjit Nr-06/L-016, pér shoqérité tregtare
“Gazeta zyrtate e Republikés sé Kosoveés Nr. 9/24 maj 20187, ku pérfshihen, shuma fillestare,
parapagimi, raporti me vlerén nominale, rritja e kapitalit themeltar, zvogelimi i kapitalit themeltar,
ndarja e aksioneve, rigrupimi 1 aksioneve, anulimet gé nuk ndryshojné kapitalin themeltar, riblerja
ose revokimi i aksioneve et).
3. Aksionar i vetém i ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas
(Gllogoc) prej 100% éshté Komuna e Drenasit (Gllogocit).

Neni 12

Aksionet
1. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), do té kete
listén e aksionérve.
2. Aksionet jané té formés nominale, ¢ thjeshta ose t€ privilegjuara, té certifikuara ose té pa
certifikuara, té letrave me vleré dhe té transferueshme lirisht, sipas legjislacionit t€ aplikueshém né
fuqi né Republikén e Kosoveés, i cili rregullon marrédheéniet tregtare.
3. Vlera nominale e aksionit t& thjeshté t&€ shogérisé éshté: njé (1) €.
4. Pronésia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre né emér té pronatit, né librin e aksioneve
té mbajtura nga ana e shoqgérisé apo ndérmjetésve financiare.
5. Aksionet e shogérisé zotérohen né masén 100% nga Komuna e Drenasit (Gllogocit).

Neni 13

Regjistri i aksionatéve
1. Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), themelon
dhe mirémban regjistrin e aksionaréve, né pajtueshméri me ligjin. Regjistrat e tillé duhet
pérmbajné informatat e kérkuara né bazé t€ ligjit, si dhe ¢farédo informate tjetér qé ndérmarrja e
sheh si té nevojshme.
2. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), nuk do ¢i
ngarkojé me taksé pér shérbime te ¢farédo transferi apo dokumenti tjetér né lidhshméri me/apo, i
cili démton titullin e ndonjé aksioni.
3. Sekretar i pérgjithshém, mund t€ regjistrojé transferin e ndonjé aksioni vetém kur t’i ofrohet
déshmia mbi transferin né pajtueshméri me Ligjin e aplikueshém né Republikén e Kosovés.
4. Sekretari i pérgjithshém duhet té lejon aksionarét, € yerét g€ parashihen me ligj, si dhe agjentét
¢ tyre relevanté t€ autorizuar, t& shikojné regjistrin e aksoinaréve, dhe duhet té 1'u ofrojé atyre
ckstrakte (fragmente) relevante nga regjistri, sipas kérkeses sé tyre.

5



Neni 14

Komisioni i Aksionaréve
1. Komisioni i aksionaréve té ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né
Drenas (Gllogoc), éshté organi mé i larté vendimmarrés i ndérmarrjes publike lokale.
2. Vendimet e mbledhjes sé aksionaréve jané detyruese pér ndérmarrje, Bordin e drejtoréve té
ndérmarrjes, si dhe zyrtarét e ndérmarrjes.
3. Thirrja dhe rendi i dités sé mbledhjes, njoftimi i mbledhjes dhe procedimet, kuorumi pér
mbledhje udhéheqési i mbledhjes, votat e aksionaréve dhe kompetencat e mbledhjes do t&
rregullohen me akte té veganté, né pajtim me dispozitat e nenit 130, t€ Ligjit Nr-06/L-016, péx
shogérité tregtare “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 9/24 maj 2018

Neni 15
Shpérndarja e dividendit
1. Bordi i drejtoréve té ndérmarrjes pércakton dividendin.
2. Shpérndarja e saj do té béhet vetém me autorizim t€ aksionarit, né pajtim me nenin 88 lidhur
me nenin 150 & Ligjit Nr-06/L-016, pér shoqérité tregtare “Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 9/24 maj 20187,

Neni 16
Funksioni i Bordit té drejtoréve
Kompetencat dhe pérgjegjésité e ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né
Drenas (Gllogoc) do té ushtrohen nga Bordi i drejtoréve, ashtu sig éshté pércaktuar me ligj,
statutin e “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) dhe nga aktet t€ cilat veté i ka
miratuar.

Neni 17

Anétarét e Bordit té drejtoréve
1. Bordii drejtoréve pérbéhet nga 5 (pese) drejtoré me t€ drejté vote.
2. Mandati i anétarit té Bordit té drejtoréve, éshté 3 (tre) vjet, dhe mund té r-zgjedhet edhe pér
njé mandat tjetér.
3. Bordi i Drejtoréve mund ta zgjedhé kryesuesin e tij me shumicé votash té té€ gjithé drejtoréve,
dhe Bordi i Drejtoréve mund té shkarkojé dhe zévendésojé kryesuesin né ¢do kohé me shumice
votash.
4. Kiryesuesi kryeson té gjitha mbledhjet e Bordit dhe kuvendet e askionaréve dhe éshté pérgjegjés
pér mbajtjen e t€ gjitha procesverbaleve nga té gjitha mbledhjet e Bordit. Nése kryesuesi nuk éshte
i zgjedhur ose nuk &shté i pranishém né mbledhjen e Bordit ose kuvendet e aksionaréve, atéheré
njé drejtor i zgjedhur me shumicé votash t€ drejtoréve té pranishém shérben si kryesues i mbledhjes
ose kuvendit né fialé.
5. Anétarét e Bordit té Drejtoréve do t& shérbejné sipas preferencés sé aksionaréve dhe mund té
higen-largohen né ¢farédo kohe me arsye apo pa arsye nga mledhja e pérgjithshme e aksionaréve.
6. Pérbérja e Bordit t€ drjtoréve t&é NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas {(Gllogoc)
duhet t€ jeté né harmoni me Ligjin pér barazi gjinore.
7. Bordi fillestar i drejtoréve, i zgjedhur nga Komisioni komunal i Aksionaréve, né bazé t€ Ligjit
Nt-06/1.-016, pér shoggérité tregtare “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 9/24 maj 20187,
Ligjit Nt-04/L-111, “Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Nr. 13/15, qgershor 20127, pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr-03/L-087, pér ndérmarrjet publike “Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Nr 31/15, gershor 20087, 1 ndryshuar dhe i plotésuar me Ligji Nr. 05/L-
009 “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10/07 maj 2015” éshté né kété pérbérje:



1. Emri Mbiemri nga V.banimi, me nr. Personal -_-_-_- - - - - - , ktyesues i

Bordit;
2. Emri Mbiemri nga V.banimi, me nr. Personal - - - - - - -_-_- _, drejtor i Bordit;
3. Emri Mbiemri nga V.banimi, me nr. Personal - - - - - - - - - _, drejtor i Bordit;
4. Emti Mbiemri nga V.banimi, me nr. Personal - - - - - - - - - _, drejtor i Bordit
dhe
5. Emri Mbiemri nga V.banimi, me nr. Personal - - -~ -_-_- - - -_ , kryeshef

ekzekutiv, anétar i Bordit;

Neni 18

Bordi i drejtoréve ka kéto detyra dhe pérgjegjési si organ kolektiv
1. Té respektojé ligjet, statutin e ndérmarrjes, aktet t€ tjera dhe té zbatojé vendimet e Komisionit
Komunal té Aksionaréve, né pajtueshméri me ligjin;
2. Té pércaktojé, dhe sé paku gdo 3 (tre) muaj t€ rishikojé strategjiné e ndérmarries;
3. Té pérgatisé dhe t€ miratojé strategjiné afatmesém apo afatgjaté, investimet dhe planet financiare
té ndérmarrjes dhe brenda afatit relevant kohor, té rishikojé até kurdo qé ésht€ e nevojshme, sé
paku né ¢do 3 (tre) muaj té béj ndryshime, té cilat mund t€ jené t& nevojshme;
4. Té miratojé planin vietor t€ biznesit dhe buxhetin vjetor, t€ pérgatitur nga Kryeshefi Ekzekutiv,
né bazé té planit afatmesém apo afatgjaté;
5, Té emérojé, largojé apo zévendésojé Kryeshefin Ekzekutiv, té pércaktojé, me propozim t
Komisionit té auditimit kompensimin e tij ose saj, dhe té sigurojé qé procesi pér pérzgjedhijen e
KE-sé do té organizohet né ményré transparente dhe € arsyeshme, né kété ményré t'i sigurojé
shogérisé disponueshmériné e talentéve dhe kompetencave adekuate;
6. Té pércaktojé rastet, pérkatésisht céshyjet dhe transaksionet, t€ cilat nuk jané né kompetence t&
KE-sé, pérkatésisht ka fugi té kufizuar pér t€ vepruar né ményré € pavarur né kuptim e
dispozitave té nenit 177, té Ligjit pér shoqgérité tregtare;
7. Té emérojé dhe largojé ZKFTH dhe sekretarin e pérgjithshém, dhe né bazé & propozimit te
Komisionit t& auditimit, té pércaktojé kompensimin e tyre;
8. Té pércaktojé, me propozim t&é KE-sé, transaksionet financiare, né bazé t té cilave KE-ja nuk
do 1€ keté fuqiné té veprojé (dhe té obligojé ndérmarrjen) né ményré té pavarur, dhe do t€ duhej
té kérkojé autorizim paraprak nga KE-ja, apo nga Bordi i drejtoréve;
9. T& kryejé mbikéqyrje té vazhdueshme dhe rigoroze mbi punén e biznesit t€ ndérmarrjes mbi
punén ¢ KE-sé, ZKFTH-sé dhe sekretarit € pérgjithshém, mbi organizimin e brendshem @
ndérmarsjes dhe mbi performancén e ndérmarrjes, dhe té sigurojé se linjat e raportimit te
ndérmarrjes jané té organizuara pér té lejuar performancén dhe mbi kéto baza, & zbatojé kéto
detyra té besuara té zyrtaréve (né rastin e zyrtarit t€ auditimit € brendshém, vetém me propozim
té Komisionit té Auditimit);
10. Té miratojé, né fund té secilit vit t& biznesit, pa kurtfaré vonese dhe né ¢farédo rasu brenda
néntédhjeté (90) ditéve pas pérfundimit té vitit financiaré té ndérmarsjes;
11. Bilancin vjetor dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve t& ndérmarrjes, dhe ¢farédo pasqyre tjetér
financiare qé keérkohet me ligj;
12. Raportin vjetor té menaxhimit, rregulloret e biznesit, gjendjen financiare € ndérmarrjes do te
duhej & pérfshijé véshtrimet, né até ményré qé performanca e ndérmarrjes € mund t€ barazohej
me planet afatmesme apo afatgjata dhe 1€ paraqesé propozimin e saj péc alokim, investim apo
shpérndarje té fitimit vjetor, apo mbulimin e humbjeve;
13. Deklaratén pér aksionarét qg, sipas njohurive mé t& mira & Bordit té drejtoréve, duke marzé
parasysh raportin e Komisionit t€ auditimit dhe sipas hetimit té veté té pavarur dhe & kujdesshém
dhe konsolidimit adekuat, dokumentet e lartpérmendura jané té vérteta, t drejta dhe té sakea, dhe
ato nuk 1éné pa pérmendur asnjé informaté apo pasqyré e qé mos pérfshirja e tyre do €
konsiderohej si lajthitie, dhe ato t'i dorézojé, sé bashku me raportin nga Auditori 1 jashtém ne



dokumentet e parashtruara tek aksionarét sé paku tridhjeté (30) dit€ para datés sé mbledhjes sé
Komisionit Komunal t& Aksionaréve;

14. Té sigurojé gé sistemet adekuate t€ kontrollit té brendshém, duke pérfshiré kontrollin financiar
dhe procedurat jan€ né vendin e duhur,

15. Té sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jané né vendin e duhur pér té garantuar se
librat dhe regjistrat e ndérmarrjes, duke pérfshiré regjistrat financiaré, mbahen né pajtueshméri me
standardet e kontabilitetit dhe ligjeve né fuqi, dhe propozim raportet financiare vjetore jan€ té
pérgatitura si duhet;

16. Té sigurojé se auditimi i librave dhe regjistrave keyhet t€ paktén ¢do vitnga Auditori i jashtém;
17. Té sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jané vendosur pér té garantuar se ndérmartja
i respekton té gjitha ligjet né zbatim gjaté kryerjes sé detyrave;

18. Té identifikojé, me kérkesé té KE-sé, shenjat adekuate, né ményre qé té matet rregullisht
performanca e ndérmarrjes publike lokale;

19. Té sigurojé se veprimtaria e ndérmarrjes nuk devijon nga géllimi qé parashihet sipas Statutit
pa autorizimin e qarté t& Komisionit Komunal € Aksionaréve;

20, Bordi i drejtoréve mund té udhézojé KE-né né organizimin e brendshém t€ ndérmarrjes dhe
alokimin ¢ fuqisé dhe autoritetin vendimmarrés sé bashku me zyrtarét e ndérmarrjes, dhe me
propozim t& KE-sé mund, t& caktojé zyrtaré (€ tjeré (pérveg KE-s¢, ZKFTH-sé, sekretarit té
pérgjithshém dhe zyrtarit pér auditim t€ brendshém), duke vendosur detyrat dhe rregullat e tyre né
lidhje me emérimin, kompensimin, largimin apo zévendésimin e tyre.

Neni 19

Mbledhjet
1. Bordi i drejtoréve duhet té mblidhet né vendin e caktuar sipas njoftimit me shkrim pér mbledhje,
né zyrén e regjistruar té ndérmarrjes apo diku tetér, kurdo g€ paraqitet nevoja nga ana e kryesuesit
apo nga dy (2) e mé shumé drejtoré;
2. Njoftimi pér mbledhjen duhet té keté rendin e dités dhe duhet té dorézohet me doré sé paku
tre dité para mbledhijes, né ményré elektronike apo me cfarédo ményre tetér, té cilat sigurojné
pranimin me kohé;
3. Né raste & emergjenceés, njoftimi pér mbledhjen duhet té pércillet me shkrim dhe t dérgohet
me doré, me faks apo email sé paku njé dité para mbledhjes;
4. Né mbledhje, kryesuesi i Bordit té drejtoréve, duke vepruar arsyeshém dhe ne pajtueshmén me
ligin dhe kété statut, duhet t& pércaktojé prezencén e kuorumit, € drejtoj debatin, te mbajé
procesverbalin, dhe té pércaktojé dhe deklarojé rezultatet e votimit;
5. Sekretari i pérgjithshém do ti asiston kryesuesit, pérveg nése ¢éshtja e konfidencialitetit kérkon
qé drejtori té veproj si sekretar i mbledhjes;
6. Mbledhjet e Bordit t¢ drejtoréve jané té rregullta dhe valide, me prezencen e shumicés sé
drejtoréve dhe votimin e shumicés sé drejtoréve pjesémarres né mbledhje;
7. Drejtorét té cilét mund t€ abstenojné nga votimi dhe drejtorét té cilét kané paragitur konflike
interesash nuk do té pérfshihen né numérim. Né rast barazimi me vota, kryesuesi i1 Bordit t
drejtoréve duhet té keté votén vendimtare;
8. Kryesuesi i mbledhjes duhet t€ jeté né gjendje té pércaktojé identitetin dhe té drejtén ¢
pjesémarrjes sé atyre qé jané t€ pranishém, té udhéheq mbledhjen, dhe té konstatojé dhe
deklarojé rezultatet e votimit;
9, Sekretari i pérgjithshém i mbledhjes duhet € jeté né gjendje t& pérceptoje ngjarjet ne menyre
adekuate gjaté mbledhjes;
10. Pjesémarrésit duhet té jené né giendje té marrin pjesé né diskutime dhe (€ votojne per pikat €
rendit té dités, e gjithashtu edhe t¢ lexojné, t& pranojné apo t€ dérgojné dokumente qé ndérlidhen
aty (nése ka);



11. Vendimi me shkrim, i nénshkruar nga shumica e drejtoréve né zyré, do té keté té njéjtén fuq
dhe efekt sikurse vendimi gé ka kaluar né mbledhjen e Bordit t€ drejtoréve, qé éshté thirrur dhe
mbajtur.

12. Gfarédo vendimi i tillé mund t€ pétbehet prej disa dokumenteve qe kané formé dhe
pérmbajtje identike, secili 1 nénshkruar nga njé apo me shume drejtore.

Neni 20

Komisioni i auditimit
Komisioni i auditimit formohet dhe ka pérgjegjési dhe té drejta, sig jané t€ pércaktuara né Ligjin
pér ndérmarrjet publike dhe Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér ndérmarrjet
publike.
Komisioni i auditimit do té verifikoj se biznesi dhe punét e ndérmatrjes kryhen né ményre te
ligishme, me pérgjegjési dhe né interesin ekskluziv té aksionaréve, ashtu si¢ parashihet me kété
statut dhe me ligjet e aplikueshme né Republiken e Kosoves.

Neni 21

Zyrtarét
1. Zyrtarét e larté né ndérmarrjen publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas
(Gllogoc) jané: kryeshefi ekzekutiv, zyrtari kryesor financiar dhe i thesarit, zyrtari i auditimit t€
brendshém, sekretari i pérgjithshém/korporativ dhe zyrtaré t€ eré t€ caktuar nga Bordi i
drejtoréve, né pajtim me Statutin e ndérmarrjes dhe aktin per organizimin dhe sistematizimin e
vendeve t€ punes.
2. Pranueshméria e zyrtaréve béhet né pajtim me aktet e cekura neé paragrafin 1 t€ kétij neni té
bazuar né dispozitat e Ligjit pér ndérmarrjet publike dhe Ligjin e punés né fuqi.

Neni 22

Pérgjegjésit e Kryeshefi Ekzekutiv
1. Kryeshefi ekzekutiv i ndérmarrjes (KKE) ka autoritet gé te lidhé kontraté pér ndérmarrjen, né
pajtueshméri me ligjin, statutin dhe aktet tjera qeverisése, pérjashtuar rastet e parapara me
dispozitat e nenit 177, t€ Ligjit pér shoqérité tregtare;
2. Organizimi i ndérmarrjes béhet né mbikéqyrjen dhe pérgjegiésiné e KE, né pajtueshmér me
statutin dhe aktet fjera té ndérmarrjes dhe vendimet e Bordit t€ drejtoréve;
3. Té gjitha ¢éshtjet né lidhje me ndérmarrjen t€ cilat nuk jané pérgjegjési e Komisionit komunal
t& Aksionaréve, Bordit té drejtoréve, Komisionit té auditimit/zyrtarit t€ auditimit & brendshém,
do té vendosen me pérgjegjésité t& KE-sé;
4. Kryeshefi Ekzekutiv do t€ ket€ autoritet té punésoj apo té largoj nga puna zyrtarét dhe stafin
e ndérmartjes duke i respektuar aktet normative ¢ dalin nga Ligji i punés;
5. Késhillon dhe merr pjesé né Bordin e drejtoréve, né pércaktimin e strategjisé sé ndérmarrjes dhe
planet e saja strategjike afatgjata;
6. T’i propozon Bordit té drejtoréve kandidaté € pérshtatshém pér emérim si ZKFTH dhe
sekretar i pérgjithshém;
7. T’ dorézon, Bordit té drejtoréve sipas pérgjegjésive té tij projekte té dokumenteve gé
parashikohen sipas nenit 3, pika 4, () dhe nenit 3 pika 4 (ii);
8. T’ ofron kurdo qé té jeté e nevojshme dhe sé paku njé heré né muaj, Bordit té drejtoréve
raporte pér transaksionet kryesore té ndérmarra nga ndérmarrja dhe pér vendimet kryesore té
marra nga menaxhment lidhur me udhéhegjen e veprimtarisé se ndérmarijes;
9. T’i dorézon, nén pérgjegjésin e tij/saj, Bordit t€ drejtoréve dokumente, letra dhe informacione
lidhur me t€ gjitha ¢éshyet e pérfshira né agjendén e mbledhjeve té tij;
10. Béjé matjen e performancés sé ndérmartjes dhe i ofron Bordit té drejtoréve rregullishe, sé
paku gdo 3 (tre} muaj raportet € matjes s¢ performancés sé ndérmarrjes ndaj klientéve € saj;



11. Themelon dhe rishikon strukturén organizative t& kompanisé, si dhe alokimin e fuqisé
vendimmarrése té ndérmartjes, si dhe té fuqisé sé ndérlidhjes né mes té udhéhegésve dhe té té
punésuarve né ndérmarrje;

12. Ofron Komisionit té auditimit té gjitha informatat dhe asistencén q& mund té kérkohet;
13. Ofron zyrtarit t& auditimit t€ brendshém € gjitha informatat dhe asistencen qé mund &
kérkohen nga ai/ajo;

14. Kryen detyra dhe puné té tjera t€ caktuara me ligjet né fugi.

Neni 23

Pérgjegijésit e Zyrtari kryesor financiar dhe i thesarit
1. Zyrtari kiyesor financiar dhe i thesarit (“ZKFTH”) do € menaxhojé, né drejtimin dhe
mbikéqyrjen e KE-sé, céshtjet financiare t€ ndérmarrjes. Varésisht prej kufizimeve t€ véna nga
Bordi i drejtoréve, do té keté autoritetin e lidhjes sé t€ gjitha kontratave financiare pér ndérmarrje
dhe do té jeté pérgjeg)és q&:
1.1. ¢ mirémbajé llogarité e ndérmarrjes (kompanisé) t€ azhuruara (pérditésuara) dhe té sakta;
1.2. té themelojé dhe udhéheq té gjitha kontrollet e brendshme financiare, duke pérfshiré
blerjet, pranimet e parave té gatshme dhe pasurité themelore;
1.3. té monitorojé llogarité e pagueshme dhe té koordinojé pagesén e faturave dhe blerjet
speciale;
1.4, té rishikojé shpenzimet e t& punésuarve pér t€ siguruar pajtueshmériné me politikat e
ndérmarrjes dhe buxhetin para pagesés sé tyre;
1.5. t pérgatisé té dhénat e ndérmarrjes pér auditim né fund t€ vitig;
1.6. té rishikojé, té atrij marréveshje pér prokurime dhe mirémbajtje té té gjitha bizneseve té
ndérlidhura me politikat e sigurimit;
1.7. té koordinojé funksionet tjera té veprimtarisé, si¢ jané dhénia me qira e objekteve dhe
pajisjeve;
1.8. t& menaxhojé thesarin e ndérmarrjes;
1.9. té vendosé dhe pérgatité buxhetet dhe
1.10. t& kryejé edhe puné dhe detyra tjera té caktuara nga KE.
2. Nén mbikéqgyrjen e Komisionit t& auditimit dhe duke i raportuar ekskluzivisht ati), zyrtari i
auditimit t& brendshém té ndérmartjes, do té jeté pérgjegjés per:
2.1. Udhéhegjen dhe organizimin e brendshém té Zyres s€ auditimit;
2.2. Udhéhegjen dhe drejtimin e té gjitha aktviteteve té auditimit t& brendshém dhe
2.3. Pérmbushjen ¢farédo detyre tjetér, té pércaktuar nga ana e Komisionit t€ auditimit.

Neni 24

Sekretari i pérgjithshém i ndérmarrjes
Sekretari i pérgjithshém i ndérmarrjes do t€ jeté pérgjegjés per:
1. mirémbajé regjistrin e askionaréve;
2. veprojé si agjent i ndérmarrjes pér pranimin e njoftmeve;
3. kryejé té gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet pér autoritetet pérkatése si¢ mund té
kérkohet me ligj ose nga ky statut;
4. mbikeqyré mirémbajtjen e duhur dhe azhurimin (pérditésimin) e rregullt té ueb-fages;
5. koordinojé me KE-né pérgatitjen e materialeve pér mbledhjet ¢ Bordit t€ drejtoréve;
6. té mbaj procesverbalin e secilés mbledhje té Bordit t€ drejtoreve dhe té Komisionit té auditimit
(nése nuk kérkohet ndryshe nga kryesuesi i tyre), dhe do i shénojé ato né librat e protokolleve;
7. Procesverbali do té pérmbajé kéto informata: emrat e personave pjesémarrés, vendin dhe kohén
e mbledhjes, ¢éshtjet kryesore té ngritura gjaté diskutimit € pikave té veganta té rendit té dités,
tekstin e vendimeve té propozuara, rezultatin e secilit votim dhe € votave te secilit individ
(pjesémarres), tekstin e sakté t€ vendimeve té arritura si dhe cfarédo kundérshtimi i ngritur né lidhje
me vendimet e miratuara;
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8. Procesverbali pér mbledhjet e Komisionit komunal t€ aksionaréve dhe Bordit té drejtoréve, do
té nénshkruhet nga keyesuesi i mbledhijes i Bordit dhe nga sekeetari dhe do té dorézohet pér
miratim né mbledhjen e radhés;

9. Procesverbali i mbledhjes do té jeté né dispozicion té aksionaréve dhe drejtoréve, me kérkesén
me shkrim;

10. Procesverbali i secilés mbledhje té aksionaréve dhe Bordit té drejtoréve do t€ dorézohet pér
miratim né mbledhjen e radhés & aksionaréve dhe Bordit té drejtoréve;

11. Procesverbali i secilés mbledhje té Bordit té drejtoréve do té nénshkruhet nga ana e kryesuesit
té Bordit té drejtoréve dhe do t'u shpérndahet anétaréve t€ Bordit té drejtoréve;

12. Té njéjtat rregulla do t& zbatohen edhe pér procesverbalet e Komisionit t€ auditimit.

Neni 25

Detyrat e besuara
1. Secili drejtor dhe zyrtar do té kené detyra pér ndérmarrjen, né pérputhje me ligjin. Kéto detyra
né mirébesim gjithmoné do pérfshijné qé: té veprojné né besim té miré ekskluzivisht pér pérfitime
kolektive dhe pér pérfitime objektive té aksionaréve, gjithmoné né pérputhje me ligjin dhe statutin;
2. té ushtrojé fuging qé i'a éshté dhéné atyre ekskluzivisht, né pérputhje me interesat mé t€ mira
kolekdive dhe objektive té aksionaréve;
3. té keté konsideraté adekuate pér géshtjet qé duhet vendosur nga ata dhe t€ sigurojné té gjitha
informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve  tilla, duke pasur parasysh ndérlikueshméring
e tyre;
4. té veprojné né besim té miré ekskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime objektive
1é aksionaréve, gjithmoné né pérputhje me ligjin dhe stattn;
5. té shmangé dhe shpalos konfliktet e tanishme dhe potenciale né mes t€ interesave t€ tyre
personale (direkt apo indirekt) dhe t€ interesave té shogérisé;
6. té ushtrojé kujdes t€ arsyeshém, zell dhe aftési gjaté pérmbushjes s€ funksioneve € tyre;
7. té trajtojé si konfidenciale té gjitha informatat e pranuara me arsye nga zyra e tyre ose gjaté
zbatimit té detyrave t€ tyre.

Neni 26

Veptimet e Bordit pa mbajtjen ¢ mbledhjes
Pérveg nése me statut ose rregullore té ndérmarrjes kérkohet gé njé aktvitet i Bordit té€ ndérmerret
ekskluzivisht né mbledhje t€ Bordit:
1. té gjitha aktivitetet té cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet e Bordit mund 1€ ndérmerren edhe
pa mbajtjen e mbledhjes, nése pélqimi me shkrim, qé pérmban edhe natyrén e aktivitetit pérkatés,
nénshkruhet nga té gjithé drejtorét me t€ drejté vote pér até céshtje,
2. té gjitha kéto pélgime duhet té pérmbahen né njé ose mé shumé miratime me shkrim, € cilat
duhet té paragesin aktivitetin e ndérmarré, si dhe € kené nénshkrimin e njé ose mé shume
drejtoréve,
3. té gjitha kéto pélgime duhet té vendosen né procesverbalin e mbledhjes sé Bordit té drejtoréve
té ndérmartjes.
4. pélqimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga t€ gjithé drejtorét, pérveg nése né pélgim éshté cakmar
njé daté tjetér e hyrjes né fugi.

Neni 27
Komisionet e bordit
1. Bordi i drejoreve, me rregulloren e tij € brendshme, pércakton, kur mund t€ miratojné
themelimin e njé ose mé shumé komisioneve, (komisioni pér auditim ose pér shqyrtimin e
kompensimeve) gé do té shqyrtojé, hulumtojé, rekomandojé ose té marr€ masa té tjera jo-
obligative, qé jané né kuadér t€ kompetencés sé Bordit.
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2. Kéto komisione mund té pérfshijné edhe anétarét e Bordit t€ drejtoréve dhe té punésuarit €
shogérisé, si dhe persona jashté kompanisé, sipas pércaktimit né rregullore.

3. Miratimi i rregulloreve pér marrjen e vendimeve té Bordit kérkon njé numeér mé té¢ madh,
shumica e anétaréve té komisionit e pérbéjné kuorumin dhe shumica e kuorumit &shté e nevojshme
pér ¢do rekomandim ose veprim tjetér te komisionit. Té gjitha vendimet dhe veprimet e tjera te
komisionit i nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit, me jo mé pak se 2/3 e anéraréve &
Bordit.

I1. DISPOZITAT E VECANTA

Neni 28

Transparenca
1. Pas ¢do takimi t& Bordit té drejtoréve do té léshoj njé raport té shkurté té hartuar garté, duke
véné né pah njé pérmbledhje té vendimeve mé te réndésishme dhe rekomandimeve té arritura ne
mbledhje, duke i fshehur vetém ato informata ne lidhje me té cilat nevojitet sekret i
arsyeshém; informata & tilla do té pérfshihen né raportct e mévonshme kur mé nuk ekziston
nevoja pér té ruajtur sekretin.
2. Bordi i drejtoréve dhe Komisioni i auditimit rregullisht, s¢ paku ¢do 3 (tre) muaj, hartoné njé
raport té shkurtér, té qarté, q& nxjerr né pah € gjitha rastet né té cilat cilido drejtor apo zyrtar ka
deklaruar ekzistimin e konfliktit potencial té interesave dhe ka abstenuar — pérmbajtur nga votitmi
ose nga veprimi, duke dhéné indikacione pér natyrén e interesave dhe vendimet vepruese pér shkak
té cilave jané ngritur ato. Njé pjesé e informatave té tilla mund té mbahet, nése ¢éshtja e arsyeshme
kérkon qé konfidencialiteti té respektohet pér shkak té ndérmarrjes, dhe informatat e tilla do t&
pérfshihen né raportet e mévonshme kur me nuk ekziton nevoja pér konfidencialitet. Informacioni
né asnjé rrethané nuk mund t€ mbahet pér shkak t€ interesave t¢ drejtorit apo zyrtarit pérkatés.
3. Komisioni i auditimit rregullisht, sé paku ¢do 3 (tre} muaj, harton raport t€ shkurté e té qarte,
duke nxjerr né pah transaksionet mé t€ réndésishme me palét e ndérlidhura, t€ cilat nuk i ka
miratuar, duke dhéné arsyet pér mosmiratimin e tyre, dhe té gjitha transaksionet me palét e
ndérlidhura qé i ka miratuar, duke paraqgitur vlerén e transaksioneve; vleren e bilanceve 1€
papaguara, duke pérfshiré kushter, konditat dhe garancionet; provizionet pér borxhet e
dyshimta lidhur me vlerén e bilanceve t& papaguara, dhe shpenzimet e pranuara gjaté periudhés né
lidhje me borxhet e kéqija (1€ pa-pagueshme) apo t€ dyshimta té cakmara nga palét pérkatése té
ndéslidhura), si dhe deklarata se kjo e fundit ka gené e arsyeshme dhe e drejté pér kompaniné.
4. Njé pjesé e informatave € tilla mund € mbahen, nése ¢éshtja e arsyeshme kérkon qé
konfidencialiteti té respektohet pér shkak té kompanisé, dhe informatat e tilla do té pérfshihen né
raportet e mévonshme, kur mé nuk ekziton nevoja pér konfidencialitet. Informacioni né asnjé
rrethané nuk mund té mbahet pér shkak té interesave té palés pérkatése té ndérlidhur.
5. Ndérmartja do t& krijojé¢ dhe né ményré € rregullt do & azhurojé, né pérgjegjésiné e
KE-sé¢ dhe sekrtarit té pérgjithshem, 1, (nj€) ueb—faqe, ku do & paragiten sé paku kéto
informacione:
5.1 Dokumentet zyrtare qé parashihen dhe raporti pér dokumentet € tilla nga Komisioni i auditimit;
5.2 Raportin nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare qé parashihen me NPL;
5.3 Listén e kontratave mé té réndésishme té prokurimit gé jané lidhur gjaté vitit aktual financia,
qé tregojné natyrén e tyre, ¢mimin dhe palét tjera, pa paragjykim t& ¢farédo obligimi te
konfidencialitetit qé i obligohet t& fundit. Atéheré kur ndérmarrja t€ veproj né njé treg garues, ajo
mund té fshijé nga shpalosjet e tilla t€ dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢mimet;
5.4 Regjistrin e linjave urbane dhe numrin e operatorve
5.5 Publikimi i t¢ gjitha akteve Ligjore dhe aktet tjera nén Ligjore gé rregullojn fushéveprimtarin e
ndérmarrjes publike lokale;
5.6 Listén e té giitha kontratave t€ prokurimit t€ lidbura gjaté viat aktual financiar pa ndjekur
procedurat e tenderimit, duke treguar pér natyrén e tyre, ¢mimin, palét tjera (pa paragjykim t¢
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¢farédo obligimi té koafidencialitetit qé i obligohet kétij t¢ fundit) dhe atsyen pse procedurat e
tenderimit nuk jané pércjellé;

5.7 Listén e dhjeté (10) furnizuesve mé té réndésishém té ndérmarrjes, me ¢mimet e furnizimeve;
5.8 Rendin dhe nisjet e té gjitha relacioneve né té gjithé territorin e Komunés sé Drenasit
(Gllogocit).

5.9 Cfarédo padie né gjyq apo rastet né pritje né lidhje me vlefshmériné e gfarédo zgjedhjeje té
drejtorit, shkelje té detyrave 1€ mirébesimit t€ drejtoréve ose zyrtaréve, apo vlefshméria e ¢farédo
vendimi té miratuar nga ana e Bordit t€ drejtoréve;

5.10 T& gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do t€ shpérndahen né paragrafé té ndaré dhe né
ményré té lehté pér t'in qasur, me lidhje tek dokumentet tjera kurdo qé té jeté e nevojshme, dhe
do té pétfshihet né njé paragraf té vetém té ueb — fages, e cila i dedikohet shpalosjeve publike pér
céshtjet e korporatés dhe do t€ vendosét né njé ményré t& thjeshté dhe gé mund té lexohet leht,
secila nga kéto né njé format qé mund t€ printohet lehté.

Neni 29
Detyrimi pér mos konkurrencé
Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund € jené té pérfshiré né konkurrencé tregtare kundér ndérmarrjes.
Kjo konkurrencé pérfshiné por nuk kufizohet vetém né punésimin, té qenit ortak i pérgjithshém,
menaxher, drejtor ose anétar kontrollues ose aksionar né ndonjé shoqéri tjetér tregtare gé ushtron
aktivitete tregtare konkurruese.

Neni 30
Miratimi i Statutit, ndryshimi dhe plotésimi i Statutit
Ndérmarrja mund té miratojé statut € ri nése ndryshimi i statutit behet mbi 50%, té€ béeé
ndryshimin, plotésimin, apo ta ndryshojé dhe plotéscjé até me géllim té harmonizimit t€ ti) me
dispozitat e ligjit apo akteve nénligjore t& aplikueshme né Republikén e Kosovés.

Neni 31
Likuidimi i ndérmarrjes
 ikuidimi i ndérmarrjes béhet sipas ményrés dhe formés sé pércaktar me nenin 210 té Ligjit Nr-
06/L-016, pér shogérité tregtare “Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosoves Nr. 9 / 24 maj 2018”.

Neni 32

Ushtrimi i detyrimeve sipas vendimit personal ose t€ gjykatés
1. Aksionarét kané té drejté té paragesin padi né gjykaté né emrin e ndérmarrjes kundér njé ose mé
shumé drejtoréve ose zyrtaréve, nése kéta aksionaré kane arsye bindese pér té besuar se zyrtarét
dhe drejtorét pérkatés kané shkelur detyrén ndaj ndérmarrjes dhe me kété e kané démruar
ndérmarrjen.
2. Ankesat e paragitura né kété ményré duhet té pershkruajné ne hollési ose (i) pérpjekjet g€ jané
béré nga aksionarét pér ta shtyré Bordin e drejtoréve g€ ta paraqese ankesén né emér té
ndérmarrjes ose (ii) njé deklaraté se kéto pérpjekje nuk jané ngase do té kishin qené te padobishme,
sé bashku me njé deklaraté ku paraqiten arsyet pér mbeshtetjen e késaj deklarate.
3. Nése aksionarét ankues jané té suksesshém né kété rast, té gjitha kompensimet e dhéna dhe té
pranuara jané proné e ndérmarrjes.

III. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE HYRJES NE FUQI
Neni 33
Dispozitat kalimtare

1. Pér cfaré nuk éshté thén né Statut, do t€ aplikohen dispozitat e Ligjit Nr-06/L-016, pér shogérité
tregtare “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 9 / 24 maj 20187, té Ligpt Nr-04/1-111,
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“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr.13/15, qershor 20127, pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr-03/L-087, pér ndérmarrjet publike “Gazeta zyrtare c Republikés se
Kosovés, Nr. 31/15, qershor 2008”, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligji Nr. 05/L -009 “Gazeta
zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10 / 07 maj 20157,

2. Harmonizimi i & gjitha rregulloreve t ndérmarrjesé publike lokale dhe akteve tera te
ndérmartjesé me kété Statut, duhet t¢ behet né afat prej 3, (tre) muajsh nga dita e tmiratimit t& kétij
Statuti.

3. Interpretimi autentik i kétij Statuti béhet nga Komisioni Komunal i Aksionaréve.

Neni 34
Organizimi i brendshém dhe sistematizimi i vendeve té punés
Rregullorja pér organizmin e brendshém, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve te
Ndermarrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobusave” SH.A né Drenas (Gllogoc), pérmban pjesén
mbi organizimin e brendshém dhe organogramin pérkatés dhe sistematizimin e zyrtareve té
ndérmarrjesés sé lartcekur.

Neni 35
Hytja né fuqi
Ky statut hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligishmérisé nga MPL-
ja, si dhe 7 dité nga publikimi né¢ Web fagen zyrtare € Komunés.

Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;

Arkivit
KOMISIONI KOMUNALI AKSIONAREVE
Nr. .
Me daté
1. Ktyesuesi
2. Anétari
3. Anétari

VEREJT]JE: Pjesé e kétjj statuti ésht¢ edhe Organogrami apo struktura organizative e
Ndérmarrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A.- n€ Drenas {Gllogoc).
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